Iusiurandum, quod iuraretur Gell. 5, 19. Quod ita iuratum est, vt mens conciperet fieri oportere, id seruandum est Cic. Off. 3 c. 29. Iuratur Honorius absens Claud. Conf. Hon. 4, 447. Add. Stat. Theb. 7, 103. Lucan. 5, 396. Maria aspera iuro Virg. Aen. 6, 351. Sancte Ter. Hec. 1, 1, 3. Tellurem hanc iuro Sil. 8, 105. Conf. b. l. Drakenb. Verbis conceptis iurare, i. Dictatis a deferente iuramentum, et ex arbitrio adiurantis, hoc est adigentis ad iusiurandum, pernotatis: Plaut. Pseud. 1, 3, 119. Idem Cist. 1, 1, 100 At ille conceptis, iurauit verbis apud matrem meam, me vxorem ducturum esse. Conf. Liu. 43, 16 extr. Calumniam Cael. ad Cic. Fam. 8, 8. Liu. 33, 47. i. Je non calumniari. Plin. in Paneg. c. 68 Scis tibi vbique iurari, quum ipse iuraueris omnibus, i. fidem pollicitus sis. Per: Cic. pro Rabir. Post. 36 Vbi semel quis peieraverit, ei credi postea, etiam si per plures deos iuret, non oportet. Per caput hoc iuro Virg. Aen. 9, 300. Per Deos Cic. Acad. 4 c. 20. Per mala sua, per manes: vid. Quinctil. 6 prooem. ibique Burmann. p. 495. Per sidera Virg. Aen. 6, 458. In aliquem iurare, i. In perniciem

perniciem alicuius coniurare. Ouid. Epist. 10, 117 In me iurarunt formus, ventusque, fidesque. *Sed plane aliter* Tacit. Hist. 1, 76 Primus Othoni fiduciam addidit ex Illyrico nuncius, iurasse in eum Dalmatiae ac Pannoniae et Moesiae legiones, *i. fidem illi iurasse, in verba illius iurasse.* In facinus aliquod Ouid. Met. 1, 242. In leges alterius, *i. Iurare se seruaturum leges alterius* Victor de Viris Illust. c. 62 pr. Cic. pro Cluent. 91 Multam petiuit, qua lege? quod in legem non iurasset: quae res nemini vnquam fraudi fuit. Sic de Finib. 2, 55. et pro Sext. c. 16 et c. 28. Cic. pro Rosc. Com. 4 c. 1 Quod in codicem iniuratus referre noluit, id iurare in litem non dubitet? *Add.* Tit. ff. de in litem iurando. Caes. B. C. 1, 76 Princeps in haec verba iurat ipse, ad idem iusiurandum adigit Afranium. In verba alterius Suet. Oth. c. 8. *i. homagium praestare, ut nunc loquuntur.* Sic ipse Liu. 28, 29 extr. Hor. Epist. 1, 1, 14 Nullius addictus iurare in verba magistri. Liu. 2, 45 Idem deinceps omnis exercitus in se quisque iurat, *Praecessit formula, Si fallat, Iouem patrem, Gradivumque Martem, aliosque iratos inuocat (contra se vocat et excitat quasi) Deos.* Cic. Fam. 5, 2 Magna voce iuravi verissimum pulcherrimumque iusiurandum, etc. Iurare morbum, *Iurare se male valere, et morbo laborare:* Cic. Att. 1, 1 Qui denegat, et iuravit morbum, et illud suum regnum iudiciale opposuit. *i. Valitudinem, et simul iuris ciuili occupationem excusauit.* Sic Iurabo perpetuum morbum Id. Att. 12, 13. In rem iurare dicitur aliquis, *quum de re in iudicium deducta:* In personam, *quum de persona sua iurat.* Non potest facilius dari exemplum, quam ex textu l. 1 §. 1 D. Quorum rerum actio non datur. Iurare de persona: Vlpian. l. 1 D. quar. rer. act. non datur. Iurare in rem: Vlpian. l. 1 D. quar. rer. act. non datur. Iurarunt inter se, *pro Coniurarunt:* Cato apud Plin. 29, 1 Iurarunt inter se Barbaros necare omnes medicina. Iurare ex sui animi sententia Cic. Acad. 4, 147. Ouid. Epist. 21, 133 Quid tibi nunc prodest iurandi formula iuris, etc. *i. iurisiurandi.* Iurandi formulas passim inuenias. *Cumulatas comica lasciuia plures habet* Plaut. Cistell. 2, 1, 36 sq. At ita me DI Deaque superi atque inferi, et medioximi, Itaque me Iuno regina, et Iouis supremi Filia, Itaque me Saturnus patruus eius. ME. Ecastor pater. (*Corrigit errantem in Genealogia, ut mox*) Al. Itaque me Ops opulenta, illius aua. ME. Immo mater quidem — DI me omnes, magni minutique et patellarii Faxint, ne ego dem viuos faviuum Silenio, Nisi ego teque tuamque filiam, neque hodie obtruncavero. *Quas Ciceroni in Antonium dicenti formulas tribuit Dio 45 p. 286, C illae ad Demosthencam illam per occisos Marathone, confictae videntur: & μὰ τὰς θάλασσας τὰς Ὀυαδερῖς, καὶ τὸν νόμον τῆς Περσῖς, & μὰ τὸ σκέλος τῆ Ὀρεκτῖς, καὶ τὴν χάρα τῆ Μελῖς, & μὰ τὸ δόρυ τῆ Δελῖς καὶ τὸ ξίφος τῆ Βοκτῖς.*

IURANS, antis. Partic. [*ἰουράων*] Falsa iurans Ouid. Met. 13, 50. Verba iurantis Idem Epist. 21, 143. *Add.* Vulg. Sirac. 23, 12.

IURANTVS, a, um. Partic. [*ἰουράωντος, ἐνωμότος*] Qui iurauit. Cic. pro Caecin. 3 Si enim sunt viri boni, me adiuuant, quum id iurati dicunt, quod ego iniuratus infimulo. Iuratus est mihi, *pro Iurauit:* Plaut. Rud. 5, 3, 17 Num tu iuratus mihi es? L. iuratus sum, et nunc iurabo. *Add.* ibid. v. 20 et 23. Idem Curc. 3, 88. et 4, 4, 10. *it.* Perfa 3, 2, 2. Iudici demonstrandum est, quid iuratus sit Cic. de Inuent. 2 c. 43 extr. Ex lege, in quam iurati fitis Ibid. c. 45. Statimque ut iurati erant, ad Hannibalem profecti sunt Gell. 7, 18. Regulus iuratus missus est ad Senatum Cic. Off. 3 c. 26. Conf. Sil. 6, 346. Ouid. Her. 20, 227. Ut malim iurato suam, quam iniurato aliorum tabellas committere Cic. in Verr. Act. 1 c. 10. Quis vnquam ab historico iurato res exegit Sen. de Morte Claud. *ubi conf. Gronou.* Lucan. 8, 219 Mihi per Latium iurata Tonantem. *i. Quae iurauit mihi per Iouem Latialem.* Hygin. Poët. Astron. 2, 15 Neque id, quod fuerat iuratus, remisit. Plin. praef. p. 4, 15 Scito enim conferentem auctores me deprehendisse a iuratissimis et proximis veteres transcriptos ad verbum, neque nominatos. Iuratissimos intelligo, qui magna cum asseueratione, tanquam iurati testes, narrant observationes de rerum natura pro suis alienas. Sumta formula a iuratis iudicibus, quibus ob id ipsum creditur. Sic Plin. 7, 34 Vir optimus iudicatus est Scipio Nafica a iurato Senatu. Iuratus, *Passiue:* Bellum iuratum Sil. 11, 145. Foedus iuratum Ioui Idem 1, 9. Numina Ouid. Epist. 2, 23 per quae iurauimus. Senatus, Iudices, *h. e. Iureiurando confirmati* Plin. 7, 34. Cic. Acad. 4, . . Quaeque iurati iudices cognouissent etc.

IURANDVS, a, um. Partic. Hor. Epist. 2, 1, 16 Augustum alloquens, Iurandasque tuum per nomen ponimus aras.

IURATO. Adu. Paullus in L Qui D. Qui fatisd. cog. Qui iurato promisit iudicio sisti, non videtur peierasse, si ex concessa causa hoc deseruerit.

IURATOR, ōris. m. [*ἰουράτης*] Sen. de morte Claud. pr. Quis vnquam ab historico iuratores exegit? *i. testes iuratos.* Gronouius dedit iurato res: et negat, iuratorem esse qui iurat. Sed refellitur loco Macrob. Saturn. 5, 19 Testatum faciebat esse iurator, de quo iuraret — mox in lacu amittebat vitam falsus iurator. Interim certum est, quod alias disputat 2 Iuratorem etiam esse, cui iuratur. Sic Censur iuratori recte rationem dedi Plaut. Trin. 4, 2, 30. *i. Censori.* Ut enim iuratus, qui iurauit, ita Iurator, qui iureiurando adigit ciues. Viderat Turnebus, et probat Gronou. Obs. 4, 3. Eodem modo Plaut. Poen. prol. v. 58 Nam argumentum hoc hic censetur: locus argumento est suum sibi profcenium: vos iuratores estis, quaeso operam date. De testibus etiam hunc locum accipiunt Lips. Epist. quaest. 2, 24. et Voss. Instit. Or. 1 p. 61. Sed pro Turnebo (Adu. 19, 12) et Gronouio est ipsum Verbum Censetur.

IURATORIVS, a, um. Adi. Cod. 12 t. 19 l. 12 pr. Cautio iuratoria.

IURATIO, ōnis. f. Actus iurandi. Macrob. Saturn. 1, 6 Verba iurationis concipit. Tertul. de Idol. c. 21 Cum te alius per Deos suos obligat iuratione. Augustin. de Ciu. Dei 16, 32 Iuratione Dei firmata promissio.

IURAMENTVM, i. n. [*ἰουρκωμοσία*] *i. iusiurandum affertur ex Seneca de Clement. 2, 1 O vocem in concionem omnium mortalium mittendam, in cuius verba principes regesque iuramentum faciant. Sed iurent post Lipsium Gron. qui tamen malit iurarent, et originem mendi pulchre aperit. Vfus est Vlp. in lege iusiurandum §. Si de qualitate iuramenti: sicque in Florentinis libris legitur, inquit Budaeus. Vfus est et Ammian. 21, 9. et 24, 2. Sulpic. Seuer. 1, 8, 2. Vid. Cellar. Cur. Post.*

IURANDVM, i. n. [*ἰουρκωμόσιον*] Idem quod Iusiurandum. Plaut. Cist. 2, 1, 26 Verum haud metuo, ne iurandum nostrum quis-

quam culpitet. *Add. Id. Pseud. 1, 2, 63* Lanios, qui itidem ut nos iurando iure malo quaerunt rem. *Sed hic iunguntur iurando iure. Auf. Popma de usu ant. Locut. 1, 7.*

IVREIVRANDVM apud Cic. pro Flacco c. 5 *quidam legisse dicuntur.*

IVREIVRO, Ære. [*ἰσχυρισμός*] Idem quod Iurare. Praetores ambo in eadem verba iureiuraverunt Liu. 41, 15. *Sed merito dubitant viri docti recipere verbum hac sola auctoritate ex loco misere deformato, quem unus tantum MS. habet. Si sit a Livio, potest ille separatim possuisse, iure, i. lege, formula praescripta, iurarunt, ut tribus iure rogatae, etc.*

IVRVLENTVS, *vid. IVS pro Liquore.*

I V S

IVS, iuris. n. [*ζῶμος*] Liqueor eorum, quae coquantur. *Plaut. Most. 1, 3, 120* Itidem olent, quasi quum vna multa iura confundit coquus. *Ter. Eun. 5, 4, 17* Quo pacto ex iure hesterno panem atrum vorent. *Cic. Fam. 9, 20* In ea coena coquus meus praeter ius feruens nihil potuit imitari. *Varr. de R. R. 3, 17* Sic hos pisces nemo coquus in ius vocare audet, *lepide alludit ad forum. Cic. Tusc. 5, 98 c. 34*

Quid victum Lacedaemoniorum in Phiditiis nonne videmus? ubi quum tyrannus coenavisset Dionysius, negavit se iure illo nigro, quod coenae caput erat, delectatum. Tum is, qui illa coxerat, Minime mirum, condimenta enim defuerunt. *Ius hoc nigrum forte est, quod Graecorum consuetudine αἰματώα vocabatur. Ex quo suspicamur sanguine vel mixto vel incocto atrum colorem iuris illius redditum fuisse, cuiusmodi*

Ius botulorum videmus. *Hoc autem in mensa Lacedaemoniorum erat praecipuum, ut senes eo cibo acquiescerent plerumque, ut ait Plutarchus, nec opsonium aliud desiderarent. Turnebus 7, 15. Hor. Sat. 2, 8, 69* Ne male conditum ius apponatur. *Tepidum ligurire ius Hor. Serin.*

1, 3, 81. Ius gallinaceum, agninum, quam pinguisimum et salissimum Scribon. 185. Ius gallinae pinguis, vel bubulae Idem 188. — pingue agninum, vel ex bubula factum Scribon. 189. — album, pingue, et salsum Idem 200. — suillum pingue Id. 190.

IVREVS, a, um. *Adi. Quod ex iure fit. ut, Iurea placenta, quae e iure tota constat. Plaut. Perf. 1, 3, 17* Quasi iuream esse ius decet collyricum. *Subaudiendum est Placentam, quasi dicat ut Ius collyricum non liquidum sit neque macrum, sed tam crassum et concretum, quam si e iure placenta fieret. Turnebus. Salmastius ad h. l. Iuriam vult esse liquidioris pastaee genus, farinam coctam in aqua usque ad crassitiam maiorem quam est iuris. Fundum laudat huius sententiae Varronem de Re rustica.*

Respicit, *puto ad 2, 9, 8* ubi editur, Cibatus canis propior hominis, quam ovis. *Pascitur enim e culina et ossibus, non herbis aut frondibus. Libri antiquissimi pro e culina habent curia, unde, credo, iuria suum vel forte e libro alio habet.*

IVRVLENTVS, a, um. *Adi. [ζῶμωνός] Cibi epitheton, cum ius ei additum est. Cels. 2, 18* Tum res eadem magis alit iurulenta quam assa: magis assa, quam frixa. *Cibus minime iurulentus 1, 6. Et pro eo*

IVSSVLENTVS, a, um. *Adi. [ζῶμωνός] Formavit Apuleius in Apol. p. 299 Elmenh. sic de Ennio dicens, Ostendit qualiter quisque piscium assus aut iussulentus optime sapiat. Sic etiam edidit Florid. p. 470.*

IVRVLENTIA, ae. f. *Tertull. de Ieiun. c. 1* Siccantes cibum ab omni carne et omni iurulentia. *Add. Id. Apol. c. 8.*

IVSCVM, i. n. *Idem quod Ius volunt esse, et laudant Apul. Met. 2 p. 117, 30* ubi *Elmenh. Parabat viscum fartim concisum.*

IVSCVLVM, i. n. *Dimin. [ζῶμιον] Cato c. 156* Postea inde iusculum frigidum sorbere.

IVSCVLLVM, i. n. *Aliud Dimin. Theod. Priscian. 2, 13* Iuscellum Gallinarum. *Add. Apic. 5, 3. et Lister. ad Eund. p. 152.*

IVSCVLLARIVS, i. m. *ζῶμοποιός* Gloss. Gr. Lat.

IVSCVLLATVS, a, um. *Adi. E iusculo coctus. ut, Pullus iuscellatus. Vid. Reines. Var. Lect. 2, 8.*

IVS, iuris. n. [*δική, τὸ δίκαιον*] *Regula actionum, praescriptum, quod sequi debent alii, legum comprehensio: tum facultas, quam tribuit illud ius, agendi aliquid, habendi, petendi: res vel actio regulae illi conveniens, locus ubi ius dicitur, i. pronuntiat, quid dare, facere, pati, habere, possidere aliquis debeat. Sed ea ipsa saepe sibi implicita sunt, ut non semper satis queant a se distingui. Ter. Adel. 1, 1, 27* Non necesse

habeo omnia pro meo iure agere, i. pro ea facultate, quam mihi dat patris nomen, et adoptio. *Donatus ad h. l. Ius est, quod omnia recta et inflexibilia exigit; Aequitas est, quae de iure multum remittit. Ius et vis sibi velut e diametro opponuntur. Cic. pro Sext. 91 c. 42* Atque inter hanc vitam perpolitam humanitate, et illam immanem nihil tam

interest, quam ius atque vis. *Horum utro uti nolimus, altero est utendum. Vim volumus extinguere? ius valeat necesse est, id est, iudicia, quibus omne ius continetur. — Milo et vidit, et fecit, ut ius experiretur, vim depelleret, etc. Cic. de Legib. 3, 61 ex Legib. XII Tabb. Quod is, qui bellum geret imperasset, id ius ratumque*

esto. *Vlpian. l. 3 D. de Legat. Non ambigitur, Senatium ius facere posse. i. Scitum vim legis habere. Ter. Heaut. 4, 1, 29* Quid cum illis agas, qui neque ius, neque bonum, atque aequum sciunt? *Vlpian. De iustitia et iure l. 1* Nomen iuris a iustitia appellatum. *Melius forte dicturus erat, Iustitiae cognatum. Cels. definit apud Vlp.*

in l. 1 D. de Iustitia et iure, *Ius est ars boni et aequi. Nullum est genus hominum tetrus, nec minus bono cum iure. i. minus aequum. Plaut. Most. 3, 1, 129. Sic Ius bonum dicis impetrare oportet, quia aequum postulas Plaut. Stich. 5, 4, 44. Idem Epid. 1, 1, 23* Te volo percontari, operam da, opera reddetur tibi. *T. ius dicis. b. c. Aequum est. Idem Rud. 4, 4, 108* Ius bonum oras. *Plaut. Aul. 4, 10, 17*

Nam si istuc ius est, ut tu istuc excusare possies Luce, claro, deripiamus aurum matronis palam. *Cic. Philipp. 2, 72* Ius postulas: sed quid ad rem plus ille poterat, ius, i. rem iustam et aequam. *Cic. pro Caecin. 68 c. 24* Neque enim fieri potest, ut aliud iudicari de iure, aliud responderi oporteat: nec ut quisquam iuris numeretur peritus, quid id statuat esse ius, quod non oporteat iudicari. *At est aliquando contra iudicatum? Primum utrum recte, an perperam? si recte: id fuit ius, quod iudicatum est. Sin aliter: non dubium est, utrum iudices an iurisconsulti vituperandi sint, etc. Plaut. Bacchid.*

4, 3, 2 *Sine modo et modestia sum, sine bono iure, atque honore. Ter. Andr. 2, 3, 20* Ut quum velit, tibi iure irasci non queat. *Cic. Verr. 5 c. 8* Quamobrem iure in eum animaduverteretur. *Iure ac merito Iuven. Sat. 2, 34. Iure damus poenas Ovid. Trist. 4, 4, 43. Ter. Andr. 1, 3, 9* Quo iure, quaque iniuria praecipitem me in pistriam dabit. *Cic. Verr. 2 c. 61* Non quaero iure, an iniuria sint

105 *inimici*

inimici. *Plenius dicunt pro iure.* Ter. Adelph. 1, 1, 26 Do, praetermitto: non necesse habeo omnia pro meo iure agere. Multa multis de iure suo cedere Cic. Off. 2 c. 18. Idem de Orat. 2, 294 Duo illa, quae facillima videntur, quoniam quae difficiliora sunt, non possum, mihi pro meo iure sumo. Cic. pro Marcell. 6 Maximam vero partem quasi suo iure fortuna sibi vindicat: et quidquid est prospere gestum, id paene omne ducit suum. Idem Att. 3, 2 pr. Itineris nostri causa fuit, quod non habebam locum, vbi pro meo iure diutius esse possem, quam in fundum Sicae. Optimo iure, vel Optima conditione praedia quae eripi nullo titulo possunt, Cic. pro L. Agr. 3, 7 c. 2 Optimo enim iure ea sunt profecto praedia, quae optima conditione sunt. Vid. Briss. de Form. p. 136. Gronou. ad Liu. 9, 34. Complecti aliquem aequo iure Tacit. Ann. 2, 82. Cic. Verr. 2, 32 Siculi hoc iure sunt, vt quod ciuis cum ciue agat, domi certet suis legibus, haec illis facultas legibus tributa est. Add. ib. 2 c. 27. Quum mihi rostra tenere Ius erat Lucan. 1, 274. i. licentia. Vlp. in l. Vti frui D. Si vsufructus petatur, etc. Negauit ius esse vtendi fruendi fructuario: vel sibi ius esse prohibendi. Paull. in l. 3 D. de feruit. vrb. praed. Ne ius sit vicino inuitis nobis altius aedificare. In his omnibus ius est, quod vel natura, vel ciuitas, vel populus, vel gens, vel victor, vel lex, vel consuetudo iubet. Plaut. Epid. 3, 4, 86 Atque me minoris factum, prae illo, qui omnium legum, atque iurium fitor, conditor, cluet. Paullus l. 11 De Iust. et iur. Ius pluribus modis dicitur: vno quidem modo id, quod semper aequum ac bonum est, ius dicitur, vt est ius naturale. Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quacunque ciuitate vtile est: vt est ius ciuile, nec minus ius recte appellatur in ciuitate nostra ius honorarium. Praetor quoque ius reddere dicitur, etiam cum inique decernit relatione scilicet facta non ad id, quod ita praetor fecit, sed ad illud, quod praetorem facere conuenit. Nempe illud etiam ius est, facere vel peti quod praetor inique pronuntiauit. ¶ 2 Addit Paullus, Alia significatione ius dicitur locus, in quo ius redditur; appellatione collata ab eo, quod fit in eo, vbi fit: quem locum determinare hoc modo possumus, vt, vbicunque Praetor, salua maiestate imperii sui, saluoque more maiorum, ius dicere constituit, is locus recte ius appelletur. In hac nempe formula, vt in tropo omni, notandum, non simpliciter poni unum pro altero, sed designari unum per alterum, vel cum altero. Qui primus dixit In ius ambula, ille hoc voluit ad ius audiendum, ad sententiam, qua tibi standum sit. Et ita semper intelligitur. Neque enim ille v. g. qui rei priuatae causa, v. g. vt Medicus, vt coniuua, ad Praetorem vocatur, in ius vocatur. Haec subinde cogitare oportet, qui accurate intelligere bonos scriptores, qui recte ipse loqui velit. Sic qui de Romanis rebus loquuntur, Praetorem intelligunt, cum in ius vocant: comici in fabulis suis palliatis, i. Graecos homines in scenam producentibus, vnumquemque iudicem. Ter. Phorm. 5, 7, 43 In ius ambula. P. in ius? Donatus, Ad iudicium eamus scilicet: nam Ius pro Loco est. Plaut. Most. 5, 1, 40 Quin et illum in ius iube ire. Idem Men. 4, 2, 19 Aut ad populum, aut in iure, aut ad iudicem, Res est. Hic Romano more iudicem a iure, i. praetoris iurisdictione distinguit. Id. Rud. 3, 6, 21 Ego hunc scelestum in ius raptam exulem. Age, ambula in ius etc. Et mox 28 In iure dicitio causam. Cic. pro Muraen. 26 c. 12 formulas aliquot Ictorum commemorat, in quibus etiam illa, Quando te in iure conspicio. Pro Caecin. 54 c. 19 ita effert, Quandoquidem te in iure conspicio. Cic. pro Quint. 79 c. 25 Biduo post, aut vt statim de iure aliquis cucurrerit, non toto triduo DCC millia passuum conficiuntur? Verr. 2, 187 c. 76 In ius ad Metellum Carpinatium voco. Sic 4, 147 c. 65 Cum ad Praetorem in ius adissemus; excogitat sane diligenter et caute, quid decernat: nam antequam verbum facerem, de sella surrexit atque abiit. Itaque tum de foro, cum iam aduersperasceret, discessimus. Et mox 148 c. 66 Copulati (cum uterque teneret manu tabulas, de quibus disceptabatur) in ius peruenimus. Sed etiam de iudicio dici ius, tum illa comicorum loca ostendunt, quae modo allata sunt, tum illud Quinctil. 6, 1, 41 Puer, quem in ius productum, quid fletet, interrogabat, ex paedagogo se vellicari, respondit. Cic. de Orat. 1, 173 Nam volitare in foro, haerere in iure, ac Praetorum tribunalibus iudicia priuata magnarum rerum obire. ¶ 3 Videamus Substantiua, quibus hoc nomen iungitur: Adiutorium iuris Quinctil. 3, 6, 83 quo quis elabatur ex crimine, quod neque negari, neque defendi potest, vt non videatur iure actio intendi. Cunabula iuris, vid. CVNAE. Expers iuris gens Sen. Troad. 12. Fiducia Quinctil. 4, 2. Forma, contra iuris formam facta pactio Vlpian. in l. Iurisdictionum §. Si paciscar D. de pactis. Inscitia Hor. Serm. 2, 2, 131. Interpretes Cic. pro Caecin. . . . Nodos, soluere Iuuen. Sat. 8, 50. Nundinatio, vid. NVNDINAE. Peritus iuris legumque Hor. Serm. 1, 1, 9. Seruitus Quinctil. 2, 16. Studium Idem 2, 8. ¶ 4 Genera et species iuris: Aelianum: Quod continebat actiones quas S. Aelius composuerat. Pompon. l. 2 §. 7 D. de or. iur. Applicationis Cic. de Orat. 1, 177. Belli iura Liu. 5, 27. Ciuile ius aequitas est constituta eis, qui eiusdem ciuitatis sunt, ad res suas obtinendas Cic. Topic. c. 2. Vlpian. l. Ius Ciuile D. de Iustitia et iure, Ius ciuile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit, neque per omnia ei seruit. Itaque quum aliquid addimus vel detrahimus, iuri communi, ius proprium, id est ius ciuile efficimus. Papin. l. Ius autem, illo titulo, Ius autem Ciuile est, quod ex legibus, plebiscitis, Senatusconsultis, decretis principum, auctoritate prudentum venit. Pompon. l. 2 de Or. iur. §. 7 Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset actiones: Gnaeus Flauius, scriba eius, subreptum librum populo tradidit — Hic liber, qui actiones continet, appellatur ius Ciuile Flavianum, etc. Et §. 6 Haec disputatio fori, et hoc ius, quod sine scripto venit, compositum a prudentibus, propria parte aliqua non appellatur, vt caeterae partes iuris suis nominibus designantur, datis propriis nominibus caeteris partibus, sed communi nomine appellatur ius Ciuile. Ciuile ius qui contemnendum putat, is vincula reuellit non modo iudiciorum, sed etiam vtilitatis, vitaeque communis. Qui autem interpretes iuris vituperat, si imperitos iuris esse dicit, de hominibus non de iure Ciuili detrahit Cic. pro Caecin. 74. Ciuile ius amplecti, vid. AMPLECTOR. Ciuilia iura Hor. Serm. 1, 9, 39. Ciuica Idem Epist. 1, 3, 23. Coniugialia Ouid. Met. 6, 536. Connubialia Idem Epist. 6, 41. Constitutum moribus ius, est Ius non scriptum. Iulian. in l. De quibus D. de Legibus, Inueterata enim consuetudo pro lege non immerito custoditur: et hoc est ius, quod dicitur moribus Constitutum. Diuersum Quinctil. 7, 7, 2. Vid. Varium. Diuinum ius interdum idem quod naturale, vt Cic. pro Sext. 91 c. 42 Tum domicilia coniuncta, quas vrbes dicimus, inuento et Diuino et humano iure, moenibus seferunt. Modo dixerat Nondum neque na-

turali neque civili iure descripto. Cic. pro Arusp. 34 c. 16 Ius legatorum — etiam Diuino iure esse vallatum. Sed hoc potest etiam ad religionem proprie dictam pertinere, cum in Iouis tutela putarentur esse legati. Pontificum decreta respicit ibid. 14 c. 7: sed ponamus totum locum, Multae sunt domus in hac vrbe — iure optimo, sed tamen iure priuato, iure hereditario, iure auctoritatis, iure mancipi, iure nexi. Nego esse vllam domum aliam aequae priuato iure atque optimae lege, publico vero omni praecipuo, humano et diuino iure munitam. Famularia iura dare, i. Leges seruiles, quibus ciues, ut seruos, oporteat obedire Ouid. Met. 15, 597. Caedes legatorum rumpit ius Gentium Liu. 4, 17 pr. Neque Vero hoc solum natura, id est iure Gentium Cic. Off. 3 c. 19 pr. Gentium ius, ut inquit Vlpian. in l. 1 D. de Iustitia et iure, est Quo gentes humanae vtuntur: quod a naturali recedere inde facile intelligere licet: quia omnibus illud animalibus, hoc solis hominibus inter se commune fit: veluti, ut inquit Pomponius l. sequenti, erga deum religio, ut parentibus et patriae pareamus. Liu. 5, 27 Ius Humanum vocat. Caius in l. Omnes D. de Iustitia et iure, Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur, vocaturque ius Gentium: quasi quo iure omnes gentes vtuntur. Aliud Ius Gentium Romae erat, quo patricii distinguerentur a plebeis, apud Liu. 7, 6 extr. Add. 3, 1 pr. Genialia iura cordi Stat. Silu. 3, 3, 108 quae matrimonium imperant, vel simpliciter de matrimonio cogitat, ut Claudian. 3 Stilic. 262 O sociae, mecum thalami quae iura perosae, coniugium. Simile Sen. Hippol. 416 Toruus, auersus, ferox, in iura Veneris redeat. Honorarium, est Viua vox iuris ciuilibus, ut ait Martian. l. Nam et ipsum D. de iustitia et iure. Nempe est Praetorium ius, v. v. Imperatorium, vid. IMPERO. Incorporale Quinctil. 5, 10. Italicum ius, de quo passim in Pandectis, tit. de censib. nihil aliud est, quam Immunitas a tributis. Posteaquam enim Italiae solum immune factum est, prouinciale autem tributarium, multae ciuitates in prouinciis ius Italicum impetrauerunt, ut coloniae, quae iuris erant Italici, quas plurimas Iurisconsulti commemorant in titulo de censibus. Ex Turnebo. Legitimum, vid. LEX. Mancipii ius, est Ius domini emptione acquisiti, vid. h. v. Maritale, a Romulo concessum marito in uxorem, si pudicitiam violasset, et vinum bibisset, horum conuictam pro arbitrio punire, vbi causam cum propinquis cognouisset. Vid. Gell. 10, 23. Municipale, vid. post MVNVS. Ius Naturae, quod nobis non opinio, sed quaedam innata vis afferat, ut religionem, pietatem, gratiam etc. Cic. de Inuent. 2 c. 22. Add. ibid. c. 53. Vlp. in l. 1 §. Ius naturale D. de Iustitia et iure, Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nam Ius istud non solum humani generis proprium est, sed et omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, auium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus etenim caetera quoque animalia, feras etiam bestias istius iuris peritia censerit. Sed Sall. Fragm. Hist. 6 Cott. 5 Nam vita et mors iura naturae sunt: vel ut alii, iure naturae sunt, i. a natura est, et immutabile, ut nascantur homines et maritima. **Optimum, Oppidanum, v. ff. l. Ordinarium, opponitur Cognitioni: Suet. Tiber. c. 31. et Claud. c. 51. Conf. Interpp. it. Turneb. Adu. 27, 19. Pacis iura Liu. 5, 27. Pontificium, vid. in PONTIFEX. Precarium Tacit. de German. 44. Praetorium: Papinianus l. ius autem D. de iustitia et iure, Ius Praetorium est quod Praetores introduxerunt adiuuandi, vel supplendi, vel corrigendi iuris ciuilibus gratia propter vtilitatem publicam, quod et honorarium dicitur, ab honore Praetorum sic nominatum. Priuatum, est (inquit Vlpian. in l. 1 §. huius studii D. de iustitia et iure) Quod ad singulorum vtilitatem pertinet. Et paullo post, Priuatum ius autem tripertitum est: collectum est enim ex naturalibus praeceptis aut gentium, aut ciuilibus. Proprium: Caius in l. omnes D. de iustitia et iure, Quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium ciuitatis est: vocaturque ius ciuile, quasi ius proprium ipsius ciuitatis. Publicum: Cic. Fam. 4, 14 Videbam quanto periculo de iure Publico disceptaretur armis. Eadem 6, 1 med. Sermo autem est de bello Caesaris ac Pompeii, quorum hic Senatus iura videbatur defendere. Vlpian. de iustitia et iure l. 1 Ius Publicum est, quod ad statum rei Romanae spectat, Et p. p. in sacerdotibus, in magistratibus consistit. Aliter Ter. in Phorm. 2, 2, 65 Etsi mihi facta iniuria est, etc. P. ha ha he, homo suavis. D. quid est? num iniquum postulo? anne hoc quidem adipiscar ego, quod ius Publicum est, i. quo omnibus uti licet, quod nemini sine iniuria negatur. Cic. Off. 3, 98 c. 26 ex Pacuio, Fide sacratum ius perpetuo falleret, i. iusiurandum. Sed Virg. Aen. 2, 157 Fas mihi Graiorum sacra resoluere iura, oracula fileri iussa. **Sacrum, publicum, priuatum Quinctil. 2, 4. Signata iura sequi Lucan. 3, 302. Singulare ius est, Quod contra tenorem rationis propter aliquam vtilitatem auctoritate constituentium introductum est Paulus l. ius singulare D. de Legibus. Summum ius, est quod Iurisconsulti Strictum ius vocant. Cic. Off. 1, 32 c. 10 Existunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam, et nimis callida, sed malitiosa iuris interpretatione. Ex quo illud, Summum ius, Summa iniuria, factum est iam tritum sermone prouerbiatum. Ter. Heaut. 4, 5, 48 Ius summum summa saepe est malitia. Summum ius antiqui summam putabant crucem Columel. 1, 7, 2. Cic. Verr. 5, 4 c. 2 Non agam Summo iure tecum: non dicam id, quod debeam forsitan obtinere. Cic. pro Quint. 38 c. 11 Si quid in controuersiam veniret, aut intra parietes, aut Summo iure experiretur? Hotomannus ita explicat, Summo iure agere vel experiri tum dicimur, cum quam maxime possumus duriter et praefraete cum aduersario contendimus, eumque quam asperrimo et vehementissimo iudicio possumus, persequimur. Infra c. 15 sic extulit Cicero, Ad extrema et inimicissima iura cupide decurrere: Inimicissime et infestissime contendere. Add. c. 23. Summo iure contendere, vid. CONTENDO. Triste sepulcri Ouid. Met. 13, 472. Cic. pro Caecin. 69 c. 24 Deinde si de iure Varro quippiam iudicatum est, non potius contra Iurisconsultos statuunt, etc. i. incerto, in quo diuersae sententiae Ictorum. Vetussum Tacit. Ann. 4, 26. Anceps Hor. Serm. 2, 5, 34. Honesti iuris seruator metus Claud. in pr. Conf. Stil. 1, 163. Improba iura Sil. 17, 620. Inclyta Sen. Troad. l. 7. Iniustum, vid. n. 6. Venerabile Stat. Silu. 5, 1, 115. **¶ 5 Verborum formulae: Abire a iure Cic. Verr. 2, 31. Adhibebatur fraus iuri, quo non licebat pro altero agere Quinctil. 2, 15, 30. Adire in ius, vid. ADEO. Tacit. Hist. 4, 48 Prauo certamine legatorum ius Adoleuit. Adducere in ius Cic. pro Quint. 12. Agere iure Lucret. 3, 976. Agere pro suo iure Ter. Andr. 1, 1, 27. Assuetus in iura, vid. ASSUESCO. Calcata iuris nulla restant vestigia******

gia Claud. in Eutrop. 2, 348. Callere iura, Cedere de suo iure, Cedere ius, *vid. hb. vv.* Ius a maioribus nostris ita Comparatum est, ut cuius Roman. libertatem nemo possit inuitus amittere Cic. pro Domo 106. Competebat stricto iure Iabolen. in l. Pannonius Auitus D. de acquir. hered. Liu. 36, 14 Ita Athamania omnis in ius, 5 ditionemque Philippi Concessit. Concurrere de iure, *vid. h. v.* Concedere noua iura Ouid. Rem. Amor. 465. Confringere iura, *vid. CONFRINGO.* Constituire iura Lucret. 5, 1143. Constituire ius in verbis, *vid. h. v.* Liu. 39, 40 Idem, posteaquam ad magnos honores peruenit, summus imperator, et idem in pace, si ius 10 Consuleres, peritissimus: de Catone. Conuenire aliquem in ius, *vid. CONVENIO.* Decurrere ad extrema et inimicissima iura Cic. pro Quint. 48 *est Summo iure uti, siue rigore iuris.* Hic (zephyrus) vites putandi frugesque curandi ius Dabit Plin. 18, 34. *i. tempus ostendet.* Dare ius Cic. de Legib. 2, 31. Ius luxuriae publicae Datum 15 est Sen. Epist. 18. Iusque Datum sceleri Lucan. 1, 2. *i. euentum felicem habuit scelus.* Deducere in ius, *vid. DEDUCO.* Dicere ius Romae Praetoris est, cum illa tria sua verba fatur, DO, DICO, ADDICO. *vid. FASTI dies.* Sed de aliis etiam magistratibus et illorum sententiis dicitur. *vid. IURISDICTIO.* Quin et ad priuatam patrisfamilias velut iurisdictionem pertinet illud Plaut. Bacch. 3, 3, 43. Itur illinc iure dicto, Sit summa in iure dicendo seueritas Cic. Q. Frat. 1, 1, 16. Cum iure Dicendo conuentus circumiret Suet. Caes. c. 7. Praetor ius dicit, etiam cum iniqua Decernit l. pen. de iust. et iur. *vid. Freinsb. ad Flor. 3, 23, 3.* Educere in ius Cic. Verr. 3, 12. 25 Egredi contra ius fasque professionis Scribon. 199. Exsequi ius suum Caes. de B. G. 1, 6. Experiri summo iure Cic. pro Quint. 58. Facere ius dicitur, *Quod iuris atque legis vim habet:* Vlpian. in l. non ambigitur D. de Legib. Non ambigitur Senatum ius Facere posse. *h. e. Senatusconsulta pro lege haberi. Verbum est iurisper-* 30 *ritis notum.* Ferre ius in armis Liu. 5, 36. Facere ius ense Lucan. 3, 821. Iniustum ius sibi vbique Facit Albinou. ad Liu. 54. Firmare ius Tacit. Ann. 4, 11. Imminuere ius, vel violare Cic. pro Rosc. Amer. 109. Inflectere ius gratia, *vid. INFLECTO.* Tacit. Ann. 4, 19 Nec Infringendum Consulibus ius. Intercedit ho- 35 mini cum genere humano quasi ius ciuile, *vid. INTERCEDO.* Ire in ius Nep. 25, 6, 3. Migrare communi iure, *vid. MIGRO.* Mutare ius, *vid. MVTO.* Iura neget sibi Nata nihil non arroget armis Achilles Horat. A. P. v. 122. Nouatum ius naturae Ouid. Met. 4, 279. Obrutum vi ius Patere. 2, 3. Obterere iura, *vid. OB-* 40 *TERO.* Obtinere suum ius Cic. pro Quint. 34 c. 9. Orare Plaut. Trin. 5, 2, 37. Persequi suum Cic. pro Caecin. 8. Peruertere Idem Off. 1, 26. Postulare Liu. 5, 36. Plant. Pseud. 5, 2, 16 Ius Petis, fateor, *i. Aequum est.* *vid. Ius bonum dicis etc. supra n. 1.* Curt. 5, 7, 8 Vnde tot gentes ante iura Petebant, *quem iudicem agno-* 45 *scebant.* Petere iura in Baeticam, *vid. Ad Seras aliquid peteret, in AD Praeposit.* Perdiscere iura benevolentiae, *vid. PERDISCO.* Procurrunt in ius Hor. Serm. 1, 7, 20. Proditum est hoc iuris a maioribus, etc. Cic. pro Domo. Rapere aliquem in iura Hor. Serm. 2, 3, 72. *Conf. Plaut. Rud. 3, 6, 22.* Reddere ius Praetor 50 quoque dicitur, etiam quum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id, quod ita Praetor fecit, sed ad illud, quod Praetorem facere conuenit Paullus in l. ius pluribus D. de iustitia et iure. *vid. REDDO.* Rumpere ius gentium Liu. 4, 17. Resoluere iura pudoris Virg. Aen. 4, 27. Respondere ius, vel de iure Cic. de Orat. 1, 198. et 2, 55 142. Sum: ut, Esse sui iuris Sen. Epist. 11. Pari iure Esse quo caeteri Suet. Aug. c. 56. Liu. 21, 10 Vicerunt ergo dii hominesque: et id, de quo verbis ambigebatur; vter populus foedus rupisset, euentus belli, velut aequus iudex, vnde ius Stabat, ei victoriam dedit. 60 Quinctil. 1, 4 Non propter historias modo, sed verba, quae frequenter ius ab auctoribus Sumunt. Tenere ius suum Cic. pro Caecin. 74. Quinctil. 5, 10 Quia ad illum ius, ad hunc res Transeat. Viuere aequo iure cum caeteris Liu. 21, 3 *extr.* Vocare in ius Cic. pro Quint. 61. et Verr. 2 c. 76. Ad iura vocare Iuuenal. 15, 135. ¶ 6 *Etiam de potentia et vi dicitur iusta iniusta, cum illa velut succedit in locum iuris et ea, quae alias iure fiunt, efficit.* Sallust. Iug. 3, 1 Quoniam neque virtuti honos datur, neque illi, quibus per fraudem ius (honorum) fuit, tuti, aut eo magis honesti sunt. Liu. 1, 49 Neque enim ad ius regni quidquam praeter vim habebat. Tacit. Ann. 14, 50 Venditata ab eo munera principis, et adipiscendorum 70 honorum ius. Iterum Sallust. Catil. 20, 7 Nam postquam Resp. in paucorum ius atque ditionem concessit. Sen. de Ira 1, 8 Nihil rationis est, vbi semel affectus inductus est, iusque illi aliquod voluntate nostra datum est. Quinctil. Decl. 12, 9 Deuorauimus homines, et quidem auide, qui diu nihil ederamus: et tamen coepisse difficillimum fuit. Postquam ius factum est (*ex ipsa nempe consuetudine, vel ut ipse statim explicat*) postquam nemo erat in ciuitate, quem confiteri puderet, etc. Apparet, non mutare ius plane significationem suam, sed significare certe personatum vel simulatum, affectatumque ius. Sic et Poetae. Albinou. ad Liu. 54 de Fortuna, Iniustum ius sibi vbique facit. Sic Lucan. pr. Iusque datum sceleri, *i. successus, et impunitas, ut si iudex aliquem iniuste absoluit, quod Germanice etiam dicimus recht geben.* Idem 4, 811 Ius licet in iugulos nostros sibi fecerit ense Sulla. Add. 8, 642. 9, 1073. Sic etiam Plin. 2, 7 Imperfectae vero in homine naturae praecipua solatia, ne deum quidem posse omnia, etc. nul- 85 lumque habere in praeterita ius, praeterquam obliuionis. Habere ius in aliquem Lucan. 9, 890. Habet ius abdicandi Quinctil. 3, 6. Petit ius et moderamen equorum Ouid. Met. 2, 48. In ius potestatemque venire Liuius. Ius et ditionem saepe coniungit. *vid. Drakenb. ad 32, 33, 8.* Liu. 34, 57 Quae ex his habere victori, quibus multari eos velit, ipsius ius atque arbitrium esse. Add. 24, 37. Captis superioribus iugis in subiectos suo iure detonuit Flor. 1, 17, 5. Equites Rom. tanta potestate subnixi peculabantur suo iure Remp. Id. 3, 17, 3. Nimium sui iuris sententiaeque Cic. Verr. 1 c. 7. Iuris sui esse, ac mancipii: *i. Sui arbitrii, et nemini parere,* Cic. Fam. 16, 7 90 Quaerenda esse arma putasti, quibus dominari prohiberetur: scilicet ut illo prohibito, rogaemus alterum, qui se reponi in eius locum pateretur? an ut esset sui iuris ac mancipii Respublica? *Conf. Sen. Epist. 11.* Facere legiones sui iuris Vell. 2, 69, 2. *i. in suas partes adsciscere.*

IURISPRVDENTIA, ac. f. (*inquit Vlpian. in l. iustitia D. de iustitia et iure*) est Diuinarum atque humanarum (*naturalium ac moralium*) rerum notitia, iusti atque iniusti scientia. Magnam prudentiam iuris ciuilis et rei militaris tribuit Cimoni Nep. 5, 2, 1.

IVSIVRANDVM, iurisiurandi. n. [*ἵρκος, ἵρκιον, ἰρκιωμοσία*] Est Affirmatio religiosa, Quod autem affirmate, quasi deo teste, promissio-

- ris, id tenendum est. — Praeclare Ennius, O fides alma apta pennis (*Fides Dea alata fingeatur*) et iusiurandum Iouis, Qui igitur iusiurandum violat, is fidem violat. — Et n. 107 Fides iurisiurandi saepe cum hoste seruanda. *Ponamus, quia hic fumus etiam ista: n. 98*
- 5 c. 26 Cuius ipse princeps iurisiurandi fuit, — solus neglexit fidem — Fide sacratum ius perpetuo falleret. Fide sacratum ius Pacuio *hic est* iusiurandum. Sic Naeuius apud Festum voce Sagmina, Ius sacratum Iouis iurandum sagmine. Apul. de Deo Soer. p. 45, 8 Nam et Iusiurandum Iouis iurandum dicitur, ut ait Ennius. Terent.
- 10 Hec. 5, 1, 24 Aliud si scirem, qui firmare meam apud vos possem fidem, sanctius quam iusiurandum, id pollicerer tibi, Me segregatum habuisse — Illic iusiurandum pollicere illis: exple animum illis, teque hoc crimine expedi. Plaut. Pseud. 1, 2, 63 Qui item ut nos, iureiurando malo quaerunt rem. Caes. B. C. 1, 76 Sic terror oblat
- 15 tus a ducibus, crudelitas in supplicio, noua religio iurisiurandi, spem praesentis deditiois sustulit. Cic. Off. 3, 111 Nullum enim vinculum ad stringendam fidem iureiurando maiores arctius esse voluerunt. *Formulas vid. apud* Plaut. Rud. 5, 2, 51. Sollemnè iusiurandum Tacit. Ann. 16, 22. Iurandi formula iuris Ouid. Epist. 21, 133.
- 20 ¶ 2 *Formulae:* Accipere iusiurandum, *vid.* ACCIPIO. Accommodare iusiurandum, *vid.* ACCOMMODO. Addicere aliquem ad iusiurandum, *vid.* ADDICO. Adigere iureiurando, *sive* ad iusiurandum: *vid.* ADIGO. Caes. B. C. 1, 67. *vid. h. l. Giaccon.* Adactum iusiurandum: Vlpian. in l. Iurisgentium §. item si quis D. de pactis, Nec iusiurandum de hoc Adactum, ne quis agat, seruandum, Marcellus scribit. Affirmare cum iureiurando Scribon. Perorat. Alligauit fidem iureiurando suam Sen. Troad. 6. Tacit. Hist. 4, 41
- 25 Senatus inchoantibus primoribus iusiurandum Concepit. Idem Hist. 4, 31 Et quum caetera iusiurandi verba Conciperent, etc. Condere iusiurandum, *vid.* CONDO. Conseruandi iurisiurandi causa ad cruciatum reuertisse Cic. Off. 3, 103 c. 28. Idem Off. 3, 112 Iuravitque se illum statim interfectorum, nisi iusiurandum Dedisset, se patrem missum esse facturum. *Add.* Plaut. Most. 5, 1, 36. Deferre iusiurandum Quinctil. 5, 6 *ad fin.* Liu. 32, 5 *pr.* Ita et in Achaïam
- 35 legatos misit, qui iusiurandum in verba Philippi Exigerent, simul qui redderent Achaeis. Facere gratiam iurisiurandi Plaut. Rud. 5, 3, 58. Cic. de Legib. 2, 16 c. 7 Quum intelligat, quam multa Firmentur iureiurando, etc. inter ipsos homines diis immortalibus interpositis, tum iudicibus tum testibus. Interponere iusiurandum, *vid.* INTERPONO. Negligere iusiurandum Cic. de Arusp. Resp. 36. Obstringere aliquem iureiurando Hor. Serm. 2, 3, 179. *Vid.* OBSTRINGO. Offerre iusiurandum, *vid.* OFFERO. Offerre et deferre iusiurandum Quinctil. 5, 6. Polliceri *habuimus* ex Ter. Hec. 5, 1, 25. Remittere iusiurandum de calumnia parentibus et patronis Paull. in l. de
- 40 die §. vlt. D. qui sat. cogant. Seruare Nep. 17, 2, 5. Stare alieno iureiurando, quam suo mauult Quinctil. 5, 6. Tradere ab iureiurando Scribon. Ep. *med.* Violare iusiurandum, *i. fidem* Cic. Off. 3, 104. *Plur.* Iurairanda ex Pacuio dicitur esse apud Festum.
- 45 IURISDICTION, ònis. f. [*δικαιοσύνη*] *Facultas atque potestas iuris dicendi, quae proprie Rep. quidem libera est* Praetoris Urbani, Peregri, et Prouincialis, quae constat Edicto, et decretis ex edicto, ubi tribus illis verbis utitur, DO, DICO, ADDICO. Cic. Verr. 2 c. 48 An dubitabit quisquam, quin is venalem in Sicilia iurisdictionem habuerit, qui Romae totum edictum atque omnia decreta vendiderit,
- 50 Pulchre, ut caetera, hoc ostendit Ernestus in Clauae Cic. ubi Causis priuatis Ciceronis aeuo ita propriam fuisse demonstrat, ut publicis quaestionem. Cic. pro Flacc. 6 Praeturae iurisdictione res varia et multiplex ad suspensiones et similitates non attingitur, etc. Idem Q. Frat. 1, 1. In iurisdictione postulatoribus nisi sequenti die ac per libellos non temere
- 60 respondit Suet. Ner. c. 14. Libera iurisdictione, *vid.* Suet. Calig. c. 16. Abrogare iurisdictionem, *vid.* ABROGO. Conficere iurisdictionem Cic. Fam. 2, 13. Intermittere iurisdictionem Idem de Arusp. Resp. 55. Obuenit Tac. Agric. 6, 5. Mea iurisdictione est Sen. de Clem. 1, 1. ¶ 2 Iurisdictiones mediterraneas Plin.
- 65 5, 28 *vocat, quos alias* Conuentus dicit, v. v. n. 2.
- IURISCONSULTVS, et IURECONSULTVS, i. m. [*νομικός*] Cic. de Legib. 2, 48 Sed Iurisconsulti, siue erroris obiciendi causa. etc. *Vid.* CONSVLO. Iurisconsultus in eodem iudicio utriusque litigantium operam dare poterat. Cic. pro Muraen. 26 c. 12 ubi, postquam formulam actoris in litis contestatione protulit, subiicit, Quid huic tam loquaciter litigioso responderet, vnde petebatur, non habebat. Transit idem Iureconsultus, tibicinis Latini modo, vnde tu me, inquit, in iure manu confertum vocasti etc. *Add.* 9 c. 4 Si tibi necesse putas etiam aduersariis amicorum tuorum de iure consulentibus respondere,
- 70 et si turpe existimas, te aduocato illum ipsum, quem contra veneris (*tanquam aduocatus amici tui, sed cui de iure ante responderis*) causa cadere (*quod optas pro amico, metuis pro consultore*) noli tam esse iniustus, ut, cum tui fontes vel inimicis tuis pateant, nostros riuiolos etiam amicis putes clausos esse oportere. Nempe Icti erat verum de
- 80 iure omnibus dicere, etiam inimicis; illud verum unum est, et immutabile: patroni vero erat omni consilio, studio, opera, arte, mendacio etiam iuuare clientem, oppugnare, in illa quidem causa, aduersarium. *Add.* Cic. de Orat. 1 c. 45. Consultus iuris Hor. de Arte Poët. 369. Ouid. Her. 20, 30 Amor Iurisconsultus est. Nam sic scribit Cydippae Acontius, Dictatis ab eo feci sponsalia verbis, Consultoque fui iuris Amore vaser. Coniugia in malos Iurisconsultos habet Cic. de Orat. 1 c. 55 extr. Leguleius quidam cautus et acutus, praeco actionum, cantor formularum, auceps Syllabarum.
- 85 IURISCONSULTOR, òris. m. Rufus Breuiar. 16, 8 de Vlpiano.
- 90 IURISPERITVS, IUREPERITVS, IURISPRVDENS, vix inueniuntur, nisi disiunctim. Sic Cic. pro Cluent. 107 c. 38 Quis iure peritor? Idem de Clar. Orat. 81 c. 21 Fabius iuris bene peritus. Claudian. in Eutrop. 2, 347 Prudensque mouendi Iuris.
- IURIDICVS, a, um. Adj. [*ἰουδικός*] Ut Iuridicus dies, Quo rite ius dici potest: et Iuridica actio, Quae secundum ius est, apud Ictos. Plin. 3, 1 Iuridici conuentus ei quatuor. *i. In quibus iura redduntur.* ¶ 2 *Substant.* Iudex Flentes Eurydicen iuridici sedent Sen. Herc. fur. 581. *Add.* Tit. ff. de Officio Alexandrini Iuridici. *Hic δικαστὸς in* Gloss. Lat. Gr. dicitur. *Vid.* Ictos.
- 100 IURIDICINA, ae. f. Tertull. de Pall. c. 3 Praetura est, Cato iuridicinae suae tempore humerum exsertus.
- IURIDICIALIS, e. Adj. [*δικαιολογικός*] Cic. de Inuent. 1, 14 c. 9 Huic generi Hermagoras partes quatuor supposuit, deliberatiuam, demonstratiuam, iuridicialem, negotialem. Conf. Id. Top. 105 c. 24 extr. Quinctil. 3, 8 Iuridicialis status.

IVSCVLVM, vid. IVS pro Liquore.

IVSQVIAMVS, i. m. i. *hyoscyamus*. Pallad. 1, 35. Macer. 2, 35.

IVSSVS, a, um. Partic. a Iubeo: et IVSSVM, iussi. Vid.

IVBEO.

IVSTVS, a, um. Adi. [*δικαιος*] Qui praecepta iuris servat, vel quod cum regula sua congruit, quod formulae, definitioni, mensurae respondet: nam a Iure dicitur. Plaut. Pseud. 1, 3, 72 Non est iustus quisquam amator, nisi qui perpetuat data. Annos iustos peragere, fato praefinitos Ouid. Met. 10, 36. Arma iusta mouere Ouid. de Arte Am. 2, 398. Bella iusta gerere Idem Met. 8, 58. Iusta causa Cic. de Fin. 4, . . . et Phil. 2 c. 22. — Iustior Liu. 4, 53. Causa iustissima Ouid. ex Pont. 1, 5, 25. Cic. de Amicit. 80 Magna etiam dissidia, et plerumque iusta nasci, quum aliquid ab amicis, quod rectum non esset, postularetur. Idem Catil. 3, 23 extr. Nam multi saepe honores diis immortalibus iusti habiti sunt ac debiti, sed profecto iustiores nunquam. Imperium iustissimum Caes. B. G. 1, 45. Litem iustam intendere Lucret. 3, 963. Ouid. Met. 13, 70 Adspiciunt Oculis superi mortalia iustis. Potestas Hor. Serm. 2, 7, 63. Preces Ouid. Met. 3, 406. Princeps iustior Val. Max. extr. op. Querela Ouid. ex Pont. 4, 3, 22. Seruitus, In qua nihil iniquum iubetur, inquit Donatus Ter. Andr. 1, 1, 9. Vir iustus et tenax propositi Hor. Carm. 3, 3, 1. Iusti dies auctore Macrobio Sat. 1, 16 dicebantur Continui XXX dies, quibus exercitu imperato vexillum ruffi coloris in arce positum erat. Erant et Iusti dies, XXX dies, qui concessi aeris et debiti damnatis conquirendae pecuniae causa dabantur lege XII Tab. auctore Gell. 19, 1. it. Fest. Plaut. Mil. 3, 1, 50 Et meae orationis iustam partem persequi, etc. Cic. de Legib. 2, 22 Praeter Idaeae matris famulos, eosque iustis diebus, ne quis stipem cogito. Plin. 10, 53 Post solstitium nata non implent Magnitudinem iustam. Ouid. Met. 2, 103 Utque labant curvae iusto sine Pondere naues. Tempus iustum pugnae Virg. Aen. 10, 11. Iustum est, vehes XVIII iugero tribui Plin. 18, 23. i. neque excedens neque deficiens. Add. Id. ib. p. p. Plin. in Praef. 8 Opere iusto temporum nostrorum historiam orsi, quod mereatur opus vocari, non opusculum. Asconius in Verr. 1, 15 Iustas inimicitias, pro Magnis, apud Ciceronem exposuit: male sane. Sunt ibi quoque iustae, idonea causa susceptae. Iustum exercitum dicimus, iustum item praelium, quod hoc nomine dignum esse significare volumus, non leuem velitationem. Liu. 39, 2 Deinde eos, qui in montibus erant, adortus, primo leuibus praeliis fatigauit: postremo coactos in aciem descendere, iusto praelio deuicit. Sic 26, 3 extr. Prius quam dies Comitiorum aderat, Cn. Fuluius exulatum Tarquinius abiit: id ei iustum exilium esse sciuit plebs. i. Plebs decreuit spontaneum exilium Fuluium plenum et verum esse, aut pro pleno et legitimo cedere. Acies iusta Quint. 1, 10. Annis Liu. 1, 4. non modo riuus. Exercitus Vell. 2, 61, 2. Libertas Suet. Aug. c. 20. Triumphus Suet. . . . Victoria Cic. Fam. 2, 10. ubi conf. Manut. Volamina Vell. 2, 48, 5. et c. 119, 2. Caius in l. 2 D. de adoptionibus, de arrogatione loquens, Is qui adoptat, inquit, rogatur, id est interrogatur, an velit eum, quem adoptaturus sit, iustum sibi filium esse. Omnibus partibus, ut ita dicam, filiationis veri filii vicem obtinentem, naturalis et legitimi filii loco assumptum. Cic. Off. 1, 43 Quare L. Sullae et Caii Caesaris pecuniarum translatio a iustis Dominis ad alienos, non debet liberalis videri. Varro de R. R. 2, 10 In emtionibus dominum legitimum sex fere res perficiunt, si Hereditatem iustam adiit: i. legitima requisita habentem. Iustis legibus operata iuuentae femina, i. menstruata Col. 10, 349. Vid. n. 3 iusta. Liu. 39, 53 pr. Nam etsi minor aetate quam Perseus esset, hunc tamen iusta Matrefamiliaris, illum pellice ortum esse. Cic. Tusc. 1, 85 Metellus ille honoratus quatuor filiis, ac quinquaginta Priamus, quibus decem et septem iusta Vxore natis, etc. Liu. 24, 60 14 pr. Bona fortique opera eorum se ad eam diem usum: neque ad exemplum Iusti militis quidquam eis praeter libertatem, deesse. Add. Suet. Galba c. 12. Operam iustam reddere, i. Pensum, opus debitum et consuetum perficere Columel. 6, 3. Pax Lucan. 4, 385. Testamentum iustum dicitur, Quod est sollempniter factum Vlpian. in l. 1 D. de except. rei iudicatae. Iustum vadem, Idoneum sponso- rem vocabant veteres, inquit Festus. Cic. de Fin. 1, 2 Ut prope- modum iustioribus utamur illis, qui. i. Videantur nobis iustiores. Iusto, Ablatiuus vice Aduerbi: Ferocior iusto Vell. 2, 49, 4. Quint. Sil. 9, 4. Membrum longius iusto, tardum: breuius, instabile est. Iusto liberius viuere Nep. 2, 1, 2. In MSS. permisceri Iustus et Iustus notat Drakenborch. ad Sil. 13, 379. ¶ 2 Iusta, orum. n. Pl. [*εὐαίμακτα*] Sunt Exsequiae, i. Sacrificia, quae mortuis impenduntur, quod iure fierent his, qui de nobis viuentes bene meriti fuerant. Cic. pro L. Flacc. 95 Iusta Catilinae facta sunt. Ouid. Fast. 2, 569 75 Hanc quia iusta ferunt, dixere feralia lucem. Facere iusta, in praecedentibus exemplis. it. Cic. de Legg. 2 c. 22. et Sall. Jug. 11, 2. Plin. 2, c. vlt. Eae quum secutis diebus iusta peragerent, inuenisse dicuntur in sepulcro epistolam Dionysodori nomine ad superos scriptam. Perficere iusta manibus alicuius Cenotaph. Pis. v. 18. Perfolui iusta patri Sen. Oedip. 14. Add. Cic. de Legg. 2 c. 22. Iusta funebria Liu. 1, 20. Curt. 4, 12, 2. Cic. de Legib. 2, 57 c. 17 Non solum vita cruciati atque dedecore, verum etiam sepultura et iustis exequiarum caruerunt. Cic. pro Rosc. Amer. 24 Hunc miserum luctu perditum, qui nondum etiam paterno funeri iusta soluisset, nudum eiecit domo, etc. Iusta funerum reicere Cic. de Legib. 2, 67. Reddere iusta funeri Plin. 10, 2. ¶ 3 Sed etiam de aliis usurpatur, quae lege, more, modo suo fieri indicatur. Iusta feminarum praecipitantur, i. menstrua Plin. Valer. 4, 1. de amygdalis. Iustas leges iuuentae vocat Colum. 10, 349. Liu. . . . Venientibus obuiam cunctus Senatus egressus, iustis omnibus hospitalibus, publicisque et priuatis fungitur officiis. Columel. 11, 2 Item vinearum fossio iisdem locis peragenda, arborumque, siue putatio, siue alligatio fumenda est, quorum iusta certa esse non possunt. Iusta militaria Liu. 24, 48. Columel. 2, 4 Tum etiam ratio rustici aggrauatur exiguo operis profectu, iusta enim fieri nequeunt, quum induruit ager. Ad iusta perducere Columel. 6, 14. Iusta operum peragere Columel. 9, 8. Idem 1, 8 Quaerat an ex sua constitutione iusta percipiant. Iusta reddere Columel. 2, 8. Persequi et exigere iusta Columel. 12, 3.

IVSTE. Adu. [*δικαιως*] Iure, recte, legitime. Cic. Fam. 4, 2

At hoc ipsum inquires, inique facis, immo iustissime. Add. Id. Ep. ad Brut. 4. Val. Max. 1, 1, 13. Idem in Sallust. 1 Id vos si forte offendimini, iustius huic quam mihi succensere debetis. Iustius fieri Cic. de Fin. 1 c. 20. — reprimi Horat. Sat. 2, 4, 86. Add. 10

Prudent. Pass. Vincentii v. 188. Iuste et legitime imperare Cic. Off. 1, 13 c. 4. Neque ille exotico puluere dentes emaculet, quos iustus carbone de rogo obtriuierit Apul. Apol. . . . Iustissime in vtero esse Gell. 3, 10. *i. per legitimum tempus.*

5 **IUSTITIA**, ae. f. [*δικαιοσύνη*] est (inquit Cic. de Fin. 5, 65) Animi affectio suum cuique tribuens, atque hanc quam dico societatem coniunctionis humanae, munifice et aequae tuens. *Aliquando pro Aequitate: ut Nepos Aristide c. 2 Eius aequitate factum est, cum in communi classe esset Graeciae simul cum Pausania, quo duce Mardonius erat fugatus, ut summa imperii maritimi transferretur ad Athenienses. Namque ante id tempus, et mari et terra duces erant Lacedaemonii: tum autem intemperantia Pausaniae, et iustitia factum est Aristidis, ut omnes ciuitates Graeciae ad Atheniensium societatem se applicarent.* *Pro Clementia.* Ter. Heaut. 4, 1, 33 Nunc hoc te

15 obsecro, quanto tuus est animus natu grauior, ignoscentior; ut meae stultitiae in iustitia tua sit aliquid praesidii. *Sic, Iusta seruitus est Clemens Idem Andr. 1, 1, 9. Sic item Iustitiam et Lenitatem, tanquam Synonyma coniungit Cic. pro Marcel. 12. Ordinata erat in XII Tabulis tota iustitia, i. Iuris ratio Flor. 1, 24. Cura iustitiae Ouid. Epist. 20, 169. Alienigena iustitia, vid. ALIENVS. Inluta iustitia, religioque ea tempestate Numae Pompilii erat, vid. INCLYTVS. Potens Hor. Carm. 2, 17, 15. Salubris Idem de Arte Poët. 99. Agitare iustitiam, vid. AGITO. Colere iustitiam, vid. COLO. Confedit iustitia in mente, vid. CONSIDEO. Fre-*

25 nare gentes iustitia Virg. Aen. 1, 523. Temperare vires iustitia Ouid. ex Ponto 3, 6, 24. ¶ 2 Plur. Cic. de Fin. 3, 70 c. 21 Nec Iustitiae esse omnino poterunt, nisi ipsae per se expetantur. ¶ 3 Iustitia ut aliae virtutes pro Popopoeia quadam inter Deas relata. Virg. Georg. 2, 474 Extrema per illos Iustitia excedens terris vestigia fecit. Petron. c. 124 p. 591 *Burm.* Huic comes it submissa Fides, et crine soluto Iustitia, ac moerens lacera Concordia palla. *Nempe haec Δίκη Graecorum, it. ASTRAEA, f. Virgo, de qua Hesiodus, et Aratus Phaen. 133 sqq. Add. Hygin. f. 130 Erigone signum Virginis, quam nos Iustitiam appellamus.*

35 **IUSTIDIVM**, i. n. *Tempus 30 dierum, iudicato faciendo destinatum: vid. Salmaf. de Modo Vfur. p. 810 qui prouocat ad Vet. Gloss. itemque ad Gell. 20, 1, 43 Confessi aeris ac debiti iudicatis triginta dies sunt dati, conquirendae pecuniae causa, quam dissoluerent. Eosque dies decemviri iustos appellauerunt, velut quoddam iustidium (sic ait in veteri libro esse: sed describitur a Gronouits, qui iustitium retinent recte) id est iuris inter eos quasi interstitutionem quandam et cessationem, quibus diebus nihil cum his agi iure posset.*

40 **IUSTIFICVS**, a, um. Adj. [*δικαιοποιός*] *Qui facit iustitiam.* Catul. Argon. 62, 406 Iustificata mens deorum.

45 **IUSTIFICO**, are. Tertull. adu. Marc. 4, 17.

IUSTIFICANS, antis. Part. Vulg. 1 Reg. 8, 32. et Rom. 3, 26.

IUSTIFICATVS, a, um. Part. Prudent. Apoth. 885. Vulg. Rom. 5, 1.

IUSTIFICATIO, onis. f. *pro legibus diuinis* Saluan. de

50 *Gub. p. 381. Item* **IUSTIFICATOR**, oris. m. et **IUSTIFICATRIX**, icis. f. Tertull. adu. Marc. 4, 36. *Voces apud Scriptores Ecclesiasticos.*

IUSTITIVM, i. n. *Iurisdictionis intermissio, tum ob alias causas, tum in luctu publico.* Liu. 26, 26 Ac prope iustum iustitium omnium rerum futurum videbatur, donec Consul ad urbem redisset, i. *Omnia acta publica esse suspensa.* Cic. Att. 4, 17 Fauere iustitio, et omnium rerum licentiae. Gell. 20, 1 modo dedimus in **IUSTIDIVM**.

60 *Ferale iustitium* Lucan. 2, 17. *Tristi iustitio clausa fora* Lucan. 5, 31. *Conf. Id. ib. v. 116. Cic. de Arusp. Resp. 55 Quae sunt occultiora, quam eius, qui in concione ausus est dicere iustitium edici oportere, iurisdictionem intermittere, claudi aerarium, iudicia tolli? Add. Id. pro Planc. c. 14. Indicere iustitium, vid. INDICO. Remittere iustitium, sicut Indicere iustitium Liu. 10, 21. Seruatum est iustitium per aliquot dies Liu. 3, 5. Iustitium est luctus publicus Fulgent. de Prisco Serm. Statim a funere ad negotiorum consuetudinem rediit, iustitio longiore prohibito Suet. Tib. c. 52. Eadem (Drusilla) defuncta iustitium indixit, in quo risisse, lauisse, coenasse cum parentibus, aut coniuge liberisque, capitale fuit Id. Calig. c. 24. Sic affectae domus triste fatum tota etiam ciuitas conge-*

70 mebat, luctuque publico confestim congruens edicitur iustitium Apul. Met. 5 sub fin. *Add. Sidon. Epist. 2, 8.*

I V T

75 **IUTVRNA**, ae. f. *Nympha Latina, soror Turni, a Ioue vitata, cuius meminit Virg. Aen. 12, 146 Disce tuum, ne me incuses Iuturna dolorem.* ¶ 2 *Item Fons, vbi aegroti bibere solebant valetudinis causa Varr. de L. L. 1, 10.*